



Podlaskie

URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO
15-888 Białystok
ul. Kardynała Stefana Wyszyńskiego 1

Białystok, 28 października 2022 r.

WP
Białystok
2022 -10- 28
ilość załączników.....
podpis..... *[signature]*

Pan
Maciej Żywno
Radny
Województwa Podlaskiego

W odpowiedzi na zgłoszone na piśmie zapytania, dotyczące oddziału neurologicznego w Samodzielnym Publicznym Psychiatrycznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej im. dr. S. Deresza w Choroszczycy w uprzejmie informuję, co następuje:

1) „Czy Zarząd Województwa zna kwestie związane z planowaną decyzją w sprawie likwidacji oddziału neurologicznego z pracownią elektroencefalograficzną?”

Zarząd Województwa Podlaskiego jest podmiotem tworzącym 13 samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, w tym również ww. Szpitala. Zaproponowane przez Dyrektora Szpitala rozwiązanie jest znane Zarządowi, co jest związane z sytuacją ekonomiczno-finansową szpitala oraz niższą wyceną świadczeń niż koszty ponoszone przez Szpital. Od wielu lat Oddział Neurologiczny przynosi Szpitalowi najwyższe straty finansowe wśród wszystkich oddziałów stacjonarnych. Z analiz ekonomiczno-finansowych wynika, że w latach np. 2014-2021 Oddział ponosił straty w wyniku prowadzonej działalności, które systematycznie wzrastały i wynosiły 1 678 431,46 zł w 2014 r., 1 069 764,79 zł w 2015 r., 617 374,28 zł w 2016 r., 930 618,45 zł w 2017 r., 1 911 940,00 zł w 2018 r., 3 225 263,91 zł w 2019 r., 2 033 092,91 zł w 2020 r., 3 685 927,85 zł w 2021 r., natomiast prognoza za 2022 r. wskazuje, iż strata oddziału na koniec roku wyniesie ok. 5 mln zł.

Główne działania planowane do podjęcia przez Szpital to rozwój świadczeń psychiatrycznych w zakresie psychiatrii sądowej, w zakresie środowiskowej opieki psychiatrycznej oraz dalsze zapewnienie ciągłości realizacji świadczeń w zakresie neurologii.

2) „Czy Zarząd Województwa akceptuje, rekomenduje i popiera propozycje dyrekcji szpitala w sprawie likwidacji oddziału neurologicznego z pracownią elektroencefalograficzną? Jakie jest stanowisko zarządu w tej sprawie?”

Zarząd Województwa Podlaskiego od wielu lat wspiera rozwój neurologii w województwie podlaskim, głównie w zakresie finansowania i organizacji infrastruktury, sprzętu i aparatury medycznej. Jest podmiotem tworzącym czterech podmiotów leczniczych, w których zlokalizowane są oddziały neurologiczne. Są to trzy Szpitale Wojewódzkie: w Białymstoku, Łomży i Suwałkach oraz Szpital Psychiatryczny w Choroszczycy.

Samodzielny Publiczny Psychiatryczny Zakład Opieki Zdrowotnej im. dr. S. Deresza w Choroszczycy jest podmiotem medycznym realizującym m.in. świadczenia neurologiczne, jednakże nigdy nie był wiodącą placówką zabezpieczającą przedmiotowe świadczenia.

W ramach Szpitala działa 30 łóżek neurologicznych, co stanowi 9% zasobów stacjonarnej opieki neurologicznej na terenie województwa podlaskiego. Należy podkreślić, iż od dnia 5 grudnia 2014 r. Szpital nie posiada w swojej strukturze pododdziału udarowego. Nie planowano utworzenia takiego oddziału ze względu na dominującą działalność Szpitala w zakresie opieki psychiatrycznej. Szczególnego podkreślenia wymaga fakt, iż główne działania planowane do podjęcia przez Szpital to rozwój świadczeń psychiatrycznych w zakresie psychiatrii sądowej, w zakresie środowiskowej opieki psychiatrycznej oraz dalsze zapewnienie ciągłości realizacji świadczeń w zakresie neurologii.

Zarząd Województwa Podlaskiego mając na uwadze sytuację ekonomiczno-finansową Szpitala, zakres działalności Oddziału Neurologicznego, charakterystykę ruchu chorych, ogólną sytuację w zakresie zasobów stacjonarnej opieki neurologicznej w województwie podlaskim nie może zaakceptować niewystarczającego poziomu finansowania świadczeń neurologicznych przez publicznego płatnika. Zarząd Województwa Podlaskiego w związku z powyższym rekomenduje wzrost poziomu wyceny świadczeń neurologicznych oraz zwrócił się do Ministra Zdrowia oraz Prezesa NFZ z apelem o podjęcie pilnych działań mających na celu poprawę finansowania Szpitala w Choroszczy.

3) „Jakie jest uzasadnienie dla podjętego kierunku likwidacji w sprawie likwidacji oddziału neurologicznego z pracownią elektroencefalograficzną?”

Szpital zgodnie ze swoim profilem działalności zamierza rozwijać działalność w zakresie rozszerzenia świadczeń psychiatrycznych, w szczególności psychiatrii sądowej oraz środowiskowej opieki psychiatrycznej. Niemniej jednak Zarząd Województwa Podlaskiego podejmuje działania w celu utrzymania Oddziału Neurologicznego oraz zabiega o rozwiązania, którą pomogą Dyrektorowi Szpitala Psychiatrycznego w Choroszczy utrzymać płynność finansową Szpitala oraz sam Oddział Neurologiczny.

Głównym powodem odbywającej się dyskusji jest, jak wspomniano w odpowiedzi na pytanie 1, fakt, iż od wielu lat Oddział Neurologiczny przynosi Szpitalowi najwyższe straty finansowe wśród wszystkich oddziałów stacjonarnych. Z analiz ekonomiczno-finansowych wynika, że w latach np. 2014-2021 Oddział ponosił straty w wyniku prowadzonej działalności, które systematycznie wzrastały i wynosiły 1 678 431,46 zł w 2014 r., 1 069 764,79 zł w 2015 r., 617 374,28 zł w 2016 r., 930 618,45 zł w 2017 r., 1 911 940,00 zł w 2018 r., 3 225 263,91 zł w 2019 r., 2 033 092,91 zł w 2020 r., 3 685 927,85 zł w 2021 r., natomiast prognoza za 2022 r. wskazuje, iż strata oddziału na koniec roku wyniesie ok. 5 mln zł.

4) „Czy leczenie i pomoc pacjentom w regionie będzie zabezpieczona w związku z planowaną likwidacją oddziału neurologicznego z pracownią elektroencefalograficzną?”

Obecnie świadczenia neurologiczne są zabezpieczone w ramach oddziałów neurologicznych oraz oddziałów rehabilitacji neurologicznej, gdzie łącznie w województwie podlaskim funkcjonują 344 łóżka, w tym 272 łóżka (ok. 80%) zabezpieczają szpitale, dla których podmiotem tworzącym jest województwo podlaskie. Należy podkreślić, że Szpital w Choroszczy posiada 30 łóżek neurologicznych oraz 20 łóżek rehabilitacji neurologicznej. 30 łóżek neurologicznych będących w zasobach

Szpitala Psychiatrycznego w Choroszczy stanowi 9% ogólnych zasobów neurologicznych w województwie.

Zarząd Województwa Podlaskiego dostrzega konieczność dalszego rozwoju nowoczesnych zasobów neurologii w województwie podlaskim. Dlatego w ostatnich latach finansowo mocno wspiera rozwój opieki neurologicznej w województwie podlaskim. Kwotą 25 mln zł dofinansowana została modernizacja oraz zakup nowoczesnego wyposażenia Oddziału Neurologii z Pododdziałem Udarowym oraz Oddziału Rehabilitacji Neurologicznej w Szpitalu Wojewódzkim w Białymstoku. Pozwoliło to na znaczne podniesienie jakości udzielanych świadczeń.

Ponadto Zarząd Województwa Podlaskiego udzielił dotacji celowej w wysokości 1 mln zł Szpitalowi Powiatowemu w Zambrowie na współfinansowanie projektu pn. *„Utworzenie i doposażenie oddziału neurologii z pododdziałem udarowym i odcinkiem rehabilitacji neurologicznej oraz utworzenie poradni neurologicznej”* w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020, z którego Szpital uzyskał 8 mln zł. Dzięki temu planowane jest uruchomienie w bieżącym roku 30 łóżkowego oddziału neurologicznego, w tym również odcinek udarowy. Pozwoli to na zabezpieczenie świadczeń neurologicznych w tzw. „białych plamach” na terenie województwa podlaskiego, skróci czas udzielenia pomocy pacjentom z obszaru zambrowskiego, jak również odciążą oddziały neurologiczne w Białymstoku, gdzie do tej pory pacjenci z tamtego regionu otrzymywali pomoc.

Przykładem działalności w zakresie poprawienia dostępności leczenia neurologicznego w dedykowanych i specjalizujących się w tym podmiotach jest również zwiększenie możliwości udzielania pomocy chorym w Ośrodku Rehabilitacji w Suwałkach w zakresie rehabilitacji neurologicznej, w którym funkcjonuje obecnie 26 łóżek o tym profilu.

Wszystkie te skoordynowane działania mają na celu zwiększenie dostępności i jakości leczenia neurologicznego w województwie podlaskim.

5) „Czy zostało ustalone, czy klinika neurologii oraz oddział neurologiczny w SP ZOZ Wojewódzki Szpital Zespólny im. J. Śniadeckiego w Białymstoku lub Uniwersytecki Szpital Kliniczny w Białymstoku będą w stanie przejąć pacjentów oraz ostre dyżury neurologiczne po zlikwidowanym oddziale?”

W dniu 13 października br. w Podlaskim Urzędzie Wojewódzkim w Białymstoku odbyło się spotkanie, podczas którego dyskutowano w temacie zabezpieczenia świadczeń neurologicznych. Spotkanie odbyło się z udziałem Wojewody Podlaskiego, Dyrektora POW NFZ, Członka Zarządu Województwa Podlaskiego, Dyrektora Szpitala w Choroszczy i Dyrektora Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego w Białymstoku. Jednym z poruszanych tematów było rozszerzenie działalności pionu neurologicznego w Uniwersyteckim Szpitalu Klinicznym.

W dniu 25 października 2022 r. Dyrektor Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego poinformował pismem Marszałka Województwa Podlaskiego o złożeniu wniosku Instrument Oceny Wniosków Inwestycyjnych w Sektorze Zdrowia pn. *„Kompleksowa opieka specjalistyczna ze szczególnym uwzględnieniem pacjentów starszych w USK w Białymstoku”*, w ramach którego zadeklarował utworzenie w strukturach Szpitala, przy ul. Żurawiej 14, oddziału neurologicznego obejmującego 30 łóżek, co przyczyni się do polepszenia dostępu do opieki neurologicznej w regionie. Jednocześnie Dyrektor USK

podkreślił, iż Szpital dysponuje odpowiednią kadrami medyczną, co pozwala na zwiększenie liczby łóżek.

Ponadto z informacji przekazanej przez Prezesa Szpitala Powiatowego w Zambrowie wynika, iż w najbliższym terminie planowane jest uruchomienie nowego oddziału neurologicznego z pododdziałem udarowym, który kompleksowo zabezpieczy pacjentów neurologicznych. W chwili obecnej dobiega końca projekt finansowany ze środków RPO WP oraz budżetu Województwa w kwocie 9 mln zł pn. „*Utworzenie i doposażenie oddziału neurologii z pododdziałem udarowym i odcinkiem rehabilitacji neurologicznej oraz utworzenie poradni neurologicznej*” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020.

- 6) „**Proszę o ustosunkowanie się do stwierdzenia, że „Likwidacja oddziału neurologicznego w Choroszczy jest sprzeczna z mapą potrzeb zdrowotnych zatwierdzoną przez Ministra Zdrowia <https://basiw.mz.gov.pl/mapy-informacje/mapa-2022-2026/> oraz opracowanym przez Wojewodę Podlaskiego Wojewódzkim Planem Transformacji Województwa Podlaskiego na lata 2022 - 2026 odnośnie zapotrzebowania na opiekę neurologiczną”.**

Szpital Psychiatryczny w Choroszczy nie jest szpitalem wieloprofilowym, co powoduje, iż nie posiada stosownej bazy do rozwoju neurologii wraz ze świadczeniami udarowymi – nie zabezpiecza kompleksowo pacjentów województwa podlaskiego. Aktualnie Szpital koncentruje się na rozwoju świadczeń psychiatrycznych w zakresie psychiatrii sądowej oraz w zakresie środowiskowej opieki psychiatrycznej.

W związku z powyższym ważnym aspektem dalszego rozwoju neurologii w województwie podlaskim jest współpraca i zaangażowanie wielu instytucji i podmiotów, a skuteczność działań w tym zakresie jest uwarunkowana od efektywnej współpracy podmiotów leczniczych i ich podmiotów tworzących.

Zarząd Województwa Podlaskiego wesprze podmioty lecznicze i organy tworzące, które podejmą się uruchomienia kompleksowego oddziału neurologicznego.

z up. MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA


Dominik Maslach
Dyrektor Departamentu Zdrowia